
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 454  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 454

Data: 18-07-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : SERVIZI SOCIALI D'AMBITO

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO OPERATIVO PER
LA GESTIONE DI ALCUNE FUNZIONI SOCIO-ASSISTENZIALI
NELL’AREA DELLA SALUTE MENTALE E PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI.

 
 
 
 

 

Istruttore: MARIACHIARA  CORTI

Responsabile del Procedimento: MARINELLA  PANZERI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

1/62012      454

mailto:N.454


 

2/62012      454



 

Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
 
 
Richiamato il testo dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco per la
gestione associata di interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali
in attuazione della legge n. 328/2000, di durata quadriennale, approvato dall’Assemblea Distrettuale dei
Sindaci nella seduta del 13.04.2011 e recepito dal Comune di Lecco con deliberazione di Giunta
Comunale n. 75 del 28.04.2011;
 
Viste le note dei Presidenti degli ambiti distrettuali di Bellano e Merate che danno mandato all’ente
capofila dell’ambito di Lecco di garantire anche per l’anno 2011 la gestione dei seguenti servizi
riguardanti gli ambiti distrettuali di Merate e Bellano:

-            pronto intervento minori
-            pronto intervento anziani
-            telesoccorso (solo Bellano)
-            pronto intervento area salute mentale e interventi di accoglienza residenziale;

 
Visto l’Atto di Intesa per la realizzazione e attuazione di un sistema locale di interventi nell’area della
salute mentale in Provincia di Lecco, con il quale, nel rispetto delle rispettive competenze tra i soggetti
firmatari, vengono definite e normate le modalità di collaborazione previste nei seguenti documenti:
“Protocollo Operativo Area Territorialità fra i Comuni della provincia di Lecco, l’Azienda
Ospedaliera, l’ASL di Lecco e la Provincia di Lecco per gli interventi di natura socio-assistenziale e di
integrazione sociale e lavorativa nell’ambito della salute mentale”e “protocollo Operativo Area
Tematica della Residenzialità fra i Comuni della provincia di Lecco, l’Azienda Ospedaliera, l’ASL di
Lecco, la Provincia di Lecco, Soggetti erogatori di servizi psichiatrici accreditati a contratto” che
definiscono le prestazioni e i servizi da realizzare anche a livello sovradistrettuale;
 
Considerato che  il suddetto Atto d’Intesa  prevede tra gli interventi di competenza dei Comuni:

-          assistenza domiciliare ed educativa
-          tirocini
-          pronto intervento assistenziale / accoglienza residenziale
-          residenzialità leggera

che perseguono la finalità di consentire alle persone in difficoltà un’esistenza dignitosa sotto il profilo
economico, abitativo e relazionale, all’interno di progetti integrati sociali e sanitari di promozione e
sostegno della capacità di vita autonoma e di alta integrazione sociale;
 
Dato atto che il Consorzio Consolida società cooperativa sociale risulta essere il soggetto che meglio
può garantire, attraverso le proprie cooperative associate, i servizi/interventi sopra indicati
relativamente all’area della salute mentale, mettendo a disposizione operatori qualificati e strutture,
presenti sul territorio della provincia di Lecco, che da anni collaborano con il DSM (Dipartimento di
Salute Mentale) dell’Azienda Ospedaliera di Lecco nell’affrontare le specifiche problematiche;
 
Accertato che il Consorzio Consolida, opportunamente interpellato, ha dichiarato la propria
disponibilità a gestire:

-          il pronto intervento / accoglienza residenziale;
-          l’assistenza domiciliare educativa;
-          la residenzialità leggera

e che tale collaborazione consente di consolidare metodologie e procedure già avviate negli scorsi anni
nelle medesime aree d’intervento;

3/62012      454



 
Dato atto che le Assemblee dei Sindaci dei Distretti di Bellano, Lecco e Merate, in osservanza alle
disposizioni regionali, hanno definito nel proprio piano economico preventivo anno 2012, gli importi
da destinare agli interventi nell’area della salute mentale, a livello distrettuale e sovradistrettuale ed è
ora possibile formalizzare un’intesa con l’Azienda Ospedaliera ed il Consorzio Consolida per la
realizzazione dei vari interventi;
 
Visto lo schema di protocollo operativo, composto da 13 articoli, qui allegato;
 
Preso atto che, in via sperimentale, per il territorio della Provincia di Lecco, è stato predisposto un
apposito regolamento (“Regolamento per la definizione della quota sociale del servizio
residenzialità leggera”) approvato dalle tre Assemblee Distrettuali, che costituisce parte integrante del
sopracitato protocollo operativo;
 
Visti:

-         la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali” che sancisce il ruolo di governo dei Comuni del sistema di interventi e servizi
sociali, da realizzarsi in forma associata
-          il Piano Socio Sanitario Regionale
-          la D.G.R. n. 4221 del 28.02.2007 ad oggetto “Riordino della residenzialità psichiatrica …”
-         la L.R. n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito
sociale e socio-sanitario”

 
Ravvisato che i progetti socio-sanitari relativi ai pazienti psichiatrici che usufruiscono dei servizi
indicati saranno predisposti e curati dal DSM dell’Azienda Ospedaliera di Lecco in collaborazione con
la Gestione Associata, il Consorzio Consolida e il Comune di residenza del soggetto interessato;
 
Considerato che l’assegnatario del servizio oggetto del presente provvedimento, è un operatore
economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo in alcuna delle cause ostative
previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei Contratti;
 
Dato atto che l’operatore con nota in data 26.06.2012 ha dichiarato:

1-     di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
legge  13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;
2-     di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-
ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lecco, della notizia dell’inadempimento della
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

 
Visto il bilancio di previsione 2012 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del
27/06/2012;
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267;
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

 
DETERMINA

 
1)   di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

 
2)  di approvare l’allegato schema di “Protocollo operativo tra il Comune di Lecco-Servizi Sociali

4/62012      454



d’ambito, il Consorzio Consolida e l’Azienda Ospedaliera della provincia di Lecco, per la gestione
di interventi di pronto intervento in accoglienza residenziale, tirocini, assistenza domiciliare e
residenzialità leggera a favore di soggetti adulti afferenti l’area del disagio psichico”, composto
da tredici articoli, per il periodo luglio/dicembre 2012;
 
3)  di impegnare la spesa di € 42.500,00 IVA inclusa, al capitolo 6748 “Gestione Associata:
prestazioni di servizio”, intervento 1.10.04.03.00, del bilancio di previsione 2012, a favore del
Consorzio Consolida Società Cooperativa Sociale con sede a Lecco in Via Belvedere, n. 19 –
CF./P.IVA n. 02098670132;
 
4)  di dare atto che i pagamenti avverranno con successive ordinanze di liquidazione di spesa, previo
ricevimento di regolari fatture.

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo
dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 
 
                                                                                Il Direttore dei Servizi Sociali d’Ambito
                                                                                            dott.ssa  Marinella Panzeri
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/62012      454



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 454 del
18-07-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 18-07-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      454


